
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area: AREA COMUNICAZIONE, STAMPA
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23  del  13/01/2022

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, di: "Servizio di manutenzione e
rinnovo contrattuale con i sistemi Android e iOS per l'App del Consiglio regiona-le" (CIG: ZC534C6CEC). Impegno di spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00023 19/01/2022

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  23  del  13/01/2022

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U05045   2022 3.220,80 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CASSIOPEA ROMA SRL

Pagina  2 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  23  del  13/01/2022

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, di: "Servizio di manutenzione

e rinnovo contrattuale con i sistemi Android e iOS per l'App del Consiglio regiona-le" (CIG: ZC534C6CEC). Impegno di spesa.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e

successive modifiche, di: "Servizio di manutenzione e rinnovo

contrattuale con i sistemi Android e iOS per l'App del Consiglio

regiona-le" (CIG: ZC534C6CEC). Impegno di spesa.

01/01 1.03.02.02.004 U0000U05045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2022 Gennaio 3.220,80 Febbraio 1.610,80

Luglio 805,00

Dicembre 805,00

Totale 3.220,80 Totale 3.220,80

Pagina  3 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022



Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, di: 

“Servizio di manutenzione e rinnovo contrattuale con i sistemi Android e iOS per l’App del Consiglio 

regionale” (CIG: ZC534C6CEC). Impegno di spesa. 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 settembre 2021, n. 107 (Istituzione delle aree 

presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 22 gennaio 2019, n. 54 e 

successive modifiche); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 31 marzo 2021, n. 32 (Adozione del Piano triennale 

di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021 - 2023 del Consiglio regionale 

del Lazio); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, di seguito Codice, e, in particolare, l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera 

a); 

 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022



VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione 

del Codice: 

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e 

successivi aggiornamenti; 

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici.”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi 

aggiornamenti; 

 n. 15, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici”, di cui alla delibera 5 giugno 2019, n. 494; 

 

VISTA la determinazione 15 dicembre 2020, n. A00901 (CIG: ZBF2F638E0. “Servizio consistente 

nello sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio regionale. Richiesta di attivazione 

procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa". Approvazione esito della Trattativa 

Diretta n. 1531532 e autorizzazione a contrarre), con cui si è provveduto, in particolare: 

 ad approvare l’esito della trattativa diretta n. 1531532 sul MePA di Consip S.p.A., ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio consistente 

nello sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio regionale”, diramata in favore 

dell’operatore economico CASSIOPEA ROMA SRL, con sede in Roma, Via Francesco O. da 

Pennabili, 5, C.F.: 10715761002; 

 ad autorizzare la stipula della trattativa diretta ci cui al capoverso precedente, per un 

corrispettivo di euro 9.850,80 (euro novemilaottocentocinquanta/ottanta), oltre l’IVA al 22%, 

pari a euro 2.167,18 (euro duemilacentosessantasette/diciotto); 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza dei contratti in essere con i sistemi operativi Android e iOS 

che consentono la fruizione dell’applicativo di cui al paragrafo precedente; 

 

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione di mantenere attivo il servizio dell’applicativo 

mobile per il Consiglio regionale per un periodo di ulteriori 12 mesi; 

 

VISTA la nota prot. CRL RU 500 dell’11 gennaio 2022, con la quale questa Amministrazione 

richiedeva all’operatore economico CASSIOPEA ROMA SRL (C.F. 10715761002), affidatario dello 

sviluppo del servizio di cui prima, un preventivo dettagliato per la manutenzione dell’applicativo 

mobile del Consiglio regionale (APP), di seguito App, e per il connesso rinnovo dei contratti in essere 

con i sistemi operativi Android e iOS, al fine di consentire l’utilizzo dell’applicativo stesso da parte 

degli utenti; 

 

VISTA la nota prot. CRL RU 876 del 12 gennaio 2022, con la quale l’operatore economico 

CASSIOPEA ROMA SRL in particolare: 

 forniva un preventivo dettagliato per i costi di manutenzione ordinaria dell’App per la durata 

di 12 mesi, 40 ore di prestazione e per i rinnovi contrattuali con i connessi sistemi operativi 

Android e iOS, di importo complessivo pari a euro 3.220,80 (euro 

tremiladuecentoventi/ottanta); 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022



 specificava le modalità di pagamento nei termini di cui a seguire: 

 50% all’accettazione dell’offerta; 

 25% dopo 6 (sei) mesi dall’inizio dell’attività; 

 25% al termine del previsto periodo di 12 (dodici mesi); 

  

DATO ATTO che il codice identificativo di gara generato dall’ANAC, anche ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, è il seguente: CIG: ZC534C6CEC;  

 

CONSIDERATO che al fine di verificare lo stato di regolarità contributiva è stato richiesto il DURC 

dell’operatore economico, da cui risulta tale regolarità nei confronti di INPS e INAIL; 

 

RITENUTO, riguardo alla procedura di affidamento di cui alla presente determinazione, di 

individuare la dott.ssa Carla Ercoli quale: 

 responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e delle 

ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto di 

interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis 

della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate 

Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2022-2024); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2022-2024); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione dei capitoli di spesa ai dirigenti 

titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022



 

 

RITENUTO pertanto di procedere a un impegno di spesa, a valere sul capitolo U0000U05045 - 

U.1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale – Servizio Trasparenza - Pubblicità) del bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale per l’esercizio 2022, di importo complessivo pari a 

euro 3.220,80 (euro tremiladuecentoventi/ottanta), IVA di legge inclusa, pari a  euro  580,80 (euro 

cinquecentottanta/ottanta), allo scopo di far fronte alla spesa di manutenzione e rinnovo contrattuale 

con i sistemi predetti; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione,  

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice, all’operatore economico 

CASSIOPEA ROMA SRL (C.F.:10715761002), con sede legale in Roma, Via O. Pennabili, 

5, il servizio di manutenzione dell’App del Consiglio regionale e di rinnovo contrattuale dei 

connessi sistemi Android e iOS (CIG: ZC534C6CEC), per un importo complessivo di euro 

3.220,80 (euro tremiladuecentoventi/ottanta), IVA di legge al 22% inclusa, pari a euro 580,80 

(euro cinquecentottanta/ottanta); 

2. di impegnare, per l’esercizio 2022, la somma complessiva di euro  3.220,80 (euro 

tremiladuecentoventi/ottanta), IVA di legge inclusa, pari a  euro  580,80 (euro 

cinquecentoottanta/ottanta), sul capitolo U0000U05045 - U.1.03.02.02.004 (Informazione 

istituzionale - Servizio Trasparenza - Pubblicità) del bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale 2022-2024, allo scopo di far fronte alla spesa derivante dall’affidamento 

dei servizi di manutenzione, buon funzionamento e rinnovo contrattuale con i sistemi Android  

e iOS; 

3. di individuare la dott.ssa Carla Ercoli quale: 

 responsabile unico del procedimento (RUP), sul presupposto: 

 del possesso dei requisiti di professionalità ed esperienza ex articolo 31 del Codice e delle 

ricordate Linee Guida ANAC n. 3/2016 e successivi aggiornamenti; 

 dell’assenza, come da dichiarazioni a tal fine rese dalla stessa, di situazioni di conflitto di 

interesse anche solo potenziali, conformemente con quanto previsto dall’articolo 6 bis 

della l. 241/1990 e successive modifiche, dall’articolo 42 del Codice e dalle richiamate 

Linee Guida ANAC n. 15/2019;  

 “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” a esse relativi, in conformità con le 

previsioni di cui all’articolo 411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale; 

 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022



4. di dare atto che l’ammontare dell’IVA al 22%, da versare sul capitolo 

E0000100063.01.01.02.001 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale per 

l’esercizio 2022, è pari a euro 580,80 (euro cinquecentottanta/ottanta); 

5. di dare mandato al RUP di procedere a ogni successivo e consequenziale adempimento, ivi 

incluso quello relativo all’obbligo di pubblicazione.  

 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici  

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00023 del 19/01/2022


